
  

2024 – Ett bra år för kungsörn 

 
På uppdrag av länsstyrelsen invente-

rar Smålands Ornitologiska Förening, 

Smof, kungsörn enligt Naturvårds-

verket och Kungsörn Sveriges meto-

dik. I Kronobergs län omfattar stu-

dien spelflyktsinventering under vår-

vintern samt uppföljning av aktiva re-

vir och häckningsutfall under sen-

sommaren. Årets resultat blev klart 

bättre än genomsnittet. Sex aktiva re-

vir innebar en ökning med ett revir 

jämfört med 2023. I tre av dessa ge-

nomfördes dessutom lyckade föryng-

ringar som resulterade i en flygg 

unge vardera. Från Småland i övrigt 

följde också glädjande rapporter. I 

Jönköpings län noterades två lyckade 

häckningar som resulterade i lika 

många flygga ungar. Även i Kalmar 

län observerades kungsörn under 

häckningstid.   

 

 

Uppvidinge 
Uppvidinge, i nordöstra Kronoberg, 

behåller positionen som länets kärn-

område för kungsörn. Stora, glest be-

folkade ytor i sällskap av myrmark, 

brännor och hyggen liksom äldre tall-

skog med grova träd innebär gynn-

samma förutsättningar. Liksom 2023 

noterades fyra aktiva revir:  

 

• Revir A: För tredje året i rad ge-

nomfördes lyckad föryngring i revi-

ret. 2024 valde fåglarna att häcka i ett 

nybyggt bo i närheten av det rede 

som utnyttjades framgångsrikt under 

fjoråret. I samband med kontroll un-

der sommaren upptäcktes en unge. 

Därefter följdes ungfågeln tills den 

uppnått flygg ålder. 10:e augusti sågs 

den unga kungsörnen under längre 

flygturer över reviret. Vid observat-

ionstillfället avvärjde örnen med stor 
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skicklighet bland annat uppvakt-

ningen från två attackerande lärkfal-

kar.  

 

• Revir B: Reviret har kontinuerligt 

varit aktivt under fem säsonger. För 

första gången konstaterades fram-

gångsrik föryngring. Efter en vårvin-

ter med spelflygande örnar och par-

flykt, observerades under sensomma-

ren en flygg unge som även blev fo-

tograferad. Trots starka misstankar 

om var häckningen ägt rum, förblev 

boplatsens exakta läge okänt. Med 

tanke på revirets belägenhet är såväl 

kungsörnarnas fortsatta existens som 

häckningen en smula anmärknings-

värd. Från en av våra inventerings-

punkter är drygt hundra vindkraftverk 

synliga.  

 

• Revir C. Reviret tillhör Kronobergs 

mest produktiva med en historik av 

flera lyckade häckningar inklusive 

den första konstaterade föryngringen 

i Uppvidinge kommun. Under vårvin-

tern var de gamla fåglarna alltjämt 

plats och uppvisade såväl spelflykt 

som parflykt. Men i år tycks häck-

ning ha uteblivit. Även bokontroller 

blev negativa.  

 

• Revir D. Även 2024 var reviret ak-

tivt och kungsörnsparet på plats sä-

songen ut. Såväl spelflykt som par-

flykt observerades. Inget pekar dock 

mot någon genomförd föryngring.  

 

 

Kungsörn, 2k-fågel  Foto: Rolf Lilja 



Ljungby kommun 
Vårvinterns observationer av spelfly-

gande kungsörn och parflykt i anslut-

ning till ett större myrkomplex följ-

des glädjande nog av en lyckad för-

yngring. Under den inledande halvan 

av september iakttogs en flygg unge i 

föräldrarnas sällskap. Häckningen är 

den första lyckade i Ljungby kom-

mun sedan 2006. 2018 genomfördes 

även häckning på ovan nämnda plats, 

men då återfanns ungen död under 

augusti. 2024 gjordes dessutom ett 

förhållandevis många spridda kungs-

örnsobservationer runt om i Ljungby 

kommun, vilket möjligen kan indi-

kera att fler revir väntar på upptäckt.  

 

Älmhults kommun 
För första gången sedan 2015 fanns 

ett aktivt kungsörnsrevir i gränstrak-

terna mellan Småland-Skåne. Såväl 

spelflykt som parflykt observerades. 

Även under sommaren iakttogs adult 

kungsörn. 

Trots flera eftersök kunde någon för-

yngring aldrig konstateras. I det aktu-

ella området genomfördes häckningar 

eller häckningsförsök 2011, 2012, 

2014 och 2015. 

 

Alvesta kommun 
Möjligen har kungsörnshäckning 

även ägt rum i gränsområdena mellan 

Kronobergs- och Jönköpings län. 

Några adulta fåglar observerades ald-

rig under vårvintern, men iakttagel-

sen av en 1k kungsörn 3:e september 

signalerar ändå att föryngring mycket 

väl kan ha genomförts i observations-

platsens grannskap. Förhoppningsvis 

rätas de frågetecknen ut under kom-

mande spelflyktsinventeringar 2025.   

 

Lessebo kommun 
Observationer som verifierar aktivt 

revir saknas, men vårvinterns iaktta-

gelser av kungsörn är ändå intres-

santa. Särskilt som de skett i anslut-

ning till miljöer som rymmer långva-

rig historik av arten.  

 

Växjö kommun 
Kommunens enda kända kungsörns-

revir var aktivt 2020–2022. Trots sys-

tematiska eftersök saknas iakttagelser 

från 2024 bortsett från den 4k kungs-

örn som sågs 17:e februari. Området 

är svårinventerat och saknar i stort 

sett höjder och lämpliga inventerings-

punkter. Mot den bakgrunden är det 

inte alls omöjligt att reviret alltjämt 

kan vara besatt. 

 

Konstgjorda bon 
Utöver spelflyktsinventeringar och 

uppföljning av häckningsutfall ge-

nomfördes även kontroller av våra tre 

konstgjorda örnbon. I ett av dessa, 

byggt vintern 2015, har havsörn för 

andra gången genomfört lyckad för-

yngring.  

 

Rapportering till Rovbase 
I enlighet med vårt inventeringsupp-

drag har Rolf Lilja och Per Fogel-

ström registrerat samtliga kungs-

örnsobservationer från länet i den ge-

mensamma svensk-norska databasen 

Rovbase. 

 

 



Tack 
Stort tack riktas till alla som härdad 

ut vinterkyla respektive sommarmygg 

under våra inventeringspass: Krister 

Wahlström, Henrik Bandak, Fredrik 

Svensson, Per Fogelström, Rolf Lilja, 

Roger Jönsson, Therese Petersson, 

Mikael Persson, Uno Petersson, Kaj 

Malmqvist, Ingmar Persson, Ronny 

Johansson, Göran Carlsson, Staffan 

Jonasson, Love Eriksen och Ellen 

Flygare.  

 

Mikael Persson 

 

 

 

Skåneresan 24-26 maj 2024  

 

Senast fågelklubben anordnade en med-

lemsresa var till vattenriket i Kristian-

stad år 2010 men nu var det dags igen. 

Till slut blev vi elva deltagare som un-

der fredagen ställde kosan söderut.  

Vi hade bokat plats på ett ställe som 

kallas ”Havsnära paradis” i Yngsjö. Två 

stugor på en stor tomt och mindre än 1 

km från havet. Stor uteplats på baksi-

dan. 

 

Framåt fredagseftermiddagen hade alla 

deltagarna samlats och kvällen startade 

med korvgrillning. Mätta och belåtna 

åkte en del av gänget ut för att i kvällen 

och förnatten lyssna efter sångare. 

 

Kvällsbesöket gjordes i närområdet 

vid Pulken och västra sidan Egerside 

sjö. Några timmars förflyttning där vi 

stannade med jämna mellanrum och 

lyssnade efter nattsjungande fåglar. Vi 

hörde bl a gräshoppsångare, kärrsång-

are, rörsångare, sävsångare och näkter-

gal.  

 



Lördag morgon väckning 04.00. Sjung-

ande gulhämpling i trädgården. Drog 

iväg 04.30. Började vid Pulken, men till 

skillnad från gårdagskvällen gick vi 

denna gång bort till fågeltornet. Dim-

mig morgon men med intensiv näkter-

galssång.  

 

Dimman hade nu lättat och vi begav oss 

till naturreservatet Hercules, ett område 

som bjuder på ett mycket varierande 

landskap med öppna ängar, vidsträckta 

vassar, videsnår och spännande dammil-

jöer. Vid Herculesdammarna fick vi på 

nära håll uppleva fantastiskt skickliga, 

födosökande svarttärnor.  

Där hörde vi också tutande rördrom och 

fick fina obsar på både hane och hona 

av brun kärrhök.  

 

Efter dessa upplevelser fortsatte resan 

till Håslövs ängar där vi avslutade för-

middagens utflykt. Lokalen skjuter ut 

som en stor halvö i Hammarsjön och 

området är med sina närmare 200 hektar  

Svarttärna  Foto: Roger Jönsson 

Dimmig lördagsmorgon  

Foto: Staffan Jonasson 

Brun kärrhök, hane  Foto: Roger Jönsson 



en av landets största inlandsstrandängar. 

Vi lyckades varken höra eller se någon 

rödspov. En man vi träffade var mycket 

bekymrad för rödspovens framtid på 

denna lokal. Vi fick nöja oss med bl a 

vit stork, gulärla och flera spelande stor-

spovar.   

Tillbaka till boendet där vi på uteplat-

sen, i soligt och varmt väder, intog vår 

andra frukost för dagen.  

 

På eftermiddagen åkte vi till parkerings-

platsen vid badet i Yngsjö och gick där-

ifrån ut till havet i Gropahålets naturre-

servat. Helt plötsligt drog fuktig dimma 

in från havet tillsammans med blåst och 

temperaturfall på minst 10°. Vår klädsel 

var inte helt anpassad till detta utan pro-

menaden längs havet blev ganska 

kylslagen.   

En decimerad skara trotsade kylan och 

fortsatte gå söderut längs havet för att  

 

 

 

Vit stork  Foto: Roger Jönsson 



sedan vända in mot land längs med ut-

loppet. Fortsatte vägen hemåt och fick 

till slut både sjungande rosenfink och 

dessutom både höra och se en härm-

sångare på nära håll.  

 

 

På kvällen intogs gemensam middag 

som bestod av thai-mat som hämtades 

på närliggande ”Love street thai food” 

som helt följdriktigt låg på Kärleksgatan 

i Yngsjö. 

Trevlig avslutning med många skratt 

under kvällen. Berättelser och anekdoter 

avlöste varandra. Efterhand som kvällen 

framskred blev historierna mer och mer 

osannolika.  

Söndag morgon väckning 05.30 Resan 

gick till Drakamöllan. Ett fantastiskt 

naturreservat att vandra i. Backigt är det 

förvisso med höjdskillnader på upp till 

50 meter. Drakamöllan utgör tillsam-

mans med Kumlan och Brösarps backar 

de sista resterna av ett gammalt kultur-

landskap i Östskåne. Motsvarigheter 

finns endast på Ölands och Gotlands 

alvarmarker.” 

Leden är bra markerad, vita fyrkanter. 

Slingan delar delvis sträckning med 

Skåneleden och Blåvingeleden (9km). 

Underlaget är stigar på sandbotten. Vi 

utgick från reservatets parkeringsplats. 

Vi lyckades inte höra eller se någon 

sommargylling men hela tiden ljöd träd-

lärkornas joddlande sång och till slut 

fick vi även se fältpiplärka. 

Avslutningsvis hade vi tänkt åka till 

dammarna på Ravlunda skjutfält men 

bommen dit var låst. Fick i stället fort-

sätta fram till skjutfältets centrum där vi 

intog våra medhavda mackor. Till slut 

blev det under denna fikapaus vi belö-

nades och fick höra sommargyllingen. 

Åter till vårt boende för städning och 

packning inför hemresan. Några av oss 

gjorde på hemvägen ett stopp vid ”Tos-

teberga ängar”. En lokal ingen av oss 

besökt tidigare så därför blev överrask-

ningen desto större när det visade sig 

Kylig dimma kommer in från 

havet   

Foto: Margareta Nevstedt 

Härmsångare  Foto: Roger Jönsson 



vara en utmärkt fågellokal och dess-

utom med orkidéer och andra blommor. 

Området är ett kustreservat nära gränsen 

till Blekinge. Här möts man av Skånes 

enda skärgård och ett flackt och stenigt 

landskap. På våren skiftar betesmar-

kerna i gult och lila av gullvivor och  

 

backsippor. Under vår och sommar be-

bos buskarna av häckande småfåglar.  

På Tosteberga ängar breder ett urgam-

malt jordbrukslandskap ut sig. Här har 

förfäderna haft sin boskap på bete i 

många hundra år. Det kortbetade gräset 

i kombination med naturens variation av 

våta sänkor, torra höjder och den kalk-

rika marken gör ängarna till ett eldorado 

för botaniker. Där det är fuktigt blom-

mar majviva och ängsnycklar i olika ny-

anser av rosa och på kalktorrängen 

växer karaktärsarterna brudbröd, 

solvända och den ovanliga fältnockan. 

Det är inte bara betesmarkens växter 

som är beroende av att korna håller grä-

set kort. Vadarfåglar, som rödbena, 

strandskata och tofsvipa, drar också 

nytta av strandängarnas låga gräs, där 

de kan leta mat. 

Över strandängarna, i riktning mot vatt-

net, löper flera vällagda stengärdesgår-

dar från 1700- och 1800-talet. I röj-

ningsrösen, där man har slängt upp sten 

för att kunna bruka marken, har slån, 

hagtorn och rosor växt 

upp. I skydd av dessa 

taggiga snår har sedan 

andra buskar som olvon, 

skogskornell och hassel 

kunnat gro. Här, bland 

stenarna och i de täta 

buskagen har stenskvätta, 

näktergal och andra små-

fåglar sina väl gömda 

bon. 

Vi lyckades som avslut-

ning på resan få ytterli-

gare ett antal arter, t ex 

havsörn, gravand, brun-

and, snatterand, silver-

tärna, större strandpipare, 

brushane och rödbena. 

En lokal som varmt kan rekommenderas 

både för fåglar och växters skull. 

Vid såg/hörde totalt 101 olika arter un-

der vår Skånevistelse. 

 

Allhelgonarallyt i Småland 
2024 
 

Allhelgonarallyt i Småland avgjordes 

traditionsenligt under Allhelgonahel-

gen den 2-3 november.  

Jag försöker börja lördagen tidigt me-

dan det ännu är mörkt med inriktning 

på ugglor. Tidig gryning brukar 

också vara en bra tid för att få se 

morkulla, oftast sittande i vägkanten. 



Morgonen bjöd på ett par minusgra-

der men i övrigt vindstilla och klart 

väder. Temperaturen steg under da-

gen och som helhet en utmärkt no-

vemberdag för att skåda fågel. Vårt 

resultat efter första dagen slutade på 

71 olika arter, ett för vår kommun 

klart godkänd siffra. 

Söndagen började med betydligt 

sämre väder. Himlen var i grå nyan-

ser och regnet hängde i luften. Dess-

utom kraftig vind 5-7 m/sek upp mot 

10-13 m/sek i byarna. Lätt duggregn 

från 08.00. Den dåliga sikten kombi-

nerat med kraftiga vindar gjorde att 

alla försöka att hitta sjöfåglar fick 

skrinläggas. Under förmiddagen 

ökade vinden ytterligare och bidrog 

till att vi under söndagen bara kunde 

utöka vårt lördagsresultat med två 

nya arter. Slutsiffran för Uppvidinge 

Fågelklubb slutade på 73 arter.  

För att börja med det positiva såg vi 

denna helg tre nya arter som vi aldrig 

tidigare sett under de 23 år vi delta-

git. Spetsbergsgås vid Dällingen, 

stenfalk vid Madkroken och svart-

hätta i Klavreström. En 

annan art som vi, under 

Allhelgonatid, bara sett 

vid ett tidigare tillfälle 

är tallbit. Likt en sagans 

fågel visade den upp sig 

denna helg på två olika 

platser, vid Rosenholm 

utanför Flybo samt vid 

Marhult. 

Bland arter som vi mis-

sade var den stora över-

raskningen sidensvans. 

Inte från någon av våra medlemmar 

kom det in rapport om sedda si-

densvansar. Det har bara hänt en 

gång, genom alla år, att vi inte haft 

den på våra listor. Turkduva, grå-

sparv och rödhake lyste också med 

sin frånvaro. 

Vi fick under helgen in rapporter från 

17 klubbmedlemmar som varit ute 

och spanat efter fåglar. Stort tack till 

alla som ställde upp. 

Artrallyt är en uppskattad program-

punkt under hösten och har blivit ett 

effektivt sätt att hitta intressanta få-

gelarter i de småländska kommu-

nerna. 

Samtliga lokalklubbar i Småland 

bjuds in att vara med och reglerna är 

enkla. Tävlingen går ut på att under 

två dagar se så många fågelarter som 

möjligt inom respektive klubbs verk-

samhetsområde. Alla klubbmedlem-

mar kan delta alltefter möjlighet och 

intresse. Tävlingstiden pågår från 

midnatt i två dygn till ny midnatt. 

 

Tjäderhöna. En av de arter vi såg under årets inventering.  

 Foto: Roger Jönsson 



Lite noteringar från övriga Små-

land: 

Kalmar OF är tillbaka i toppen efter 

årets upplaga. Kalmar vinner på 118 

arter och i artlistan hittar vi spets-

bergsgås, tretåig mås, dvärgmås, kas-

pisk trut, ladusvala och tallbit. 

Oskarshamnsbygdens FK gör i år ett 

nytt fint resultat och kniper andraplat-

sen med 116 arter, där listan från hel-

gen bl a innehöll järpe, skärsnäppa, 

tretåig mås, tobisgrissla och ladus-

vala. På tredje plats hittar vi fjol-

årsvinnarna Tjust FK på 113 arter där 

hela 35 skådare i Västervikstrakten 

fick in bl a mandarinand, skärsnäppa 

och berguv. 

 

Nämnas måste också fjällgås, drill-

snäppa och vattenpiplärka hos Västbo 

FK, en amur/vitgumpad buskskvätta i 

Jönköping, berglärka i Ljungby, ärt-

sångare i Växjö, svartkråka i Vet-

landa, kärrsnäppa i Värnamo, silltrut i 

Nässjö, tornfalk ny rallyart i Marka-

ryd och glädjande med hela 37 delta-

gare hos Höglandsklubbarna. Även 

tallbit överraskade och fanns med hos 

många klubbar. Ur led är tiden och 

vissa enkla rallyarter som sidensvans, 

skäggmes, varfågel och snösparv sak-

nades hos några klubbar. Sammanta-

get var hela 340 skådare ute i fält. 

Mycket glädjande att detta evene-

mang behåller dragningskraften bland 

Smålands ornitologer och är ett av de 

allra största i hela landet. 

Från fågelklubbens sida hoppas vi på 

att ännu fler av våra medlemmar kan 

vara med till nästa års Allhelgona-

helg. 

Rolf Lilja 

 

 

Resultatlista 2024   

  Lokalklubb Antal arter 

1 Kalmar OF 118 

2 Oskarshamnsbygdens FK 116 

3 Tjust FK 113 

4 Ljungby FK 110 

4 Jönköpings FK   110 

4 Växjö FK  110 

7 Västbo FK  107 

8 Höglandet   */   104 

9 Hultsfred FK 92 

10 Värnamo FK 89 

11 Nässjö OK  88 

12 Skillingaryd/Vaggeryds OK  81 

12 Vetlanda OK  81 

14 Nybro/Emmaboda FK 79 

14 Torsås 79 

16 Tingsryds FK  78 

17 Uppvidinge FK  73 

18 Markaryds FK  57 

   
   

  
 

  

*/  En sammanslagning av Aneby, Eksjö och Tranås Fågel-
klubbar 

Tallbit, hane. Bilden tagen en betydligt mer vintrig 

Allhelgonahelg år 2019,  Foto: Rolf Lilja 



Tillbakablick på exkursionerna under 2024 

 

Lördag 13 april 2024 

Orrspel på Horshaga fly. Vi välkom-

nades av ett disigt och blåsigt väder 

och temperaturen orkade inte riktigt 

upp till 10°. Ganska tyst och stillsamt 

och svårt att uppfatta några rörelser. 

Efter ett tag kunde vi höra att orrarna 

så smått började spela. När det sen 

klarnade upp kunde vi totalt räkna in 

14 spelande tuppar och en höna. Från 

Horshagasjön hördes både kanada-

gås, grågås och trana. Vi lyckades 

även hitta ett par ljungpipare som 

kunde beskådas i tubkikarna. En spe-

lande grönbena, ropande gröngöling 

var ett par andra arter som observera-

des. Totalt var vi 13 besökare under 

förmiddagen. 

 

Söndag 5 maj 2024 

Invigning av fågeltornet vid Däl-

lingen.  

Det disiga och dimmiga vädret ver-

kade förfölja oss detta år. De två 

första timmarna fick vi koncentrera 

oss på de fåglar som fanns i tornets 

närhet, trastar och sångare. När vi 

äntligen började skönja Dällingens 

vattenyta kunde vi se både 

sångsvanar, gräsänder och knipor. 

Trana både hördes och sågs från flera 

håll. När det närmade sig avslutning 

hördes plötsligt ett grymtande läte 

alldeles i vasskanten framför tornet. 

Vattenrallen hade äntligen, gömd för 

våra ögon, ropat ut sin närvaro. Totalt 

15 besökare kom till torninvigningen.  

 

Söndag 16 juni 2024 

De vilda blommornas dag.  

De vilda blommornas dag är Sveri-

ges, och Nordens, mest omfattande 

officiella blomstervandring. Under en 

och samma dag går tusentals männi-

skor på blomstervandringar och 

blomsteraktiviteter i Sverige, Norge, 

Finland, Island, Danmark och samt 

de därtill hörande Färöarna och Grön-

land. 

I Uppvidinge fågelklubbs regi hade 

15 personer samlats i byn Bihult i 

Herråkra socken för en eftermiddags-

exkursion. Tillsammans gick vi en tur 

i ängar och betesmarker för att titta 

på försommarblomningen. Det blev 

också samtal om den skötsel som 

krävs för att blomningen ska bli bra. 

För tidigblommande arter som kattfot 

och svinrot var det redan sent på sä-

songen. Slåttergubbe, jungfrulin, 

grönvit nattviol och sommarfibbla 

var däremot i sin prakt. Senblom-

mande arter såsom brudborste och 

ögontröst lös än så länge med sin 

frånvaro. Ängssvamparna som ack-

ompanjerar dessa arter i augusti och 

september lät också vänta på sig. 

I ängarna, som fortfarande var unge-

fär en månad bort från slåtter, var det 

tydligt att blomsterprakten vid denna 

tid fick frodas ohotad av liar och mu-

lar. Men någonstans måste ju djuren 

vistas även vid denna tid. Lösningen 

kan vara att de går på skogen, på 

marker utan floravärden eller att dju-

ren är så få att de endast tuggar i sig 



en mindre del av de blommande ör-

terna. Efter slåttern är djurens efter-

bete viktigt för att få bort sensomma-

rens och höstens återväxt av gräs och 

örter som annars blir kvar över vin-

termånaderna och påverkar nästa års 

blomning negativt. Efterbetet är 

också viktigt för att trampa ner frön 

och för att skapa jordblottor där nya 

groddplantor kan trivas. 

Vi tittade också på flera ytor där 

gammal ängsmark som växt igen el-

ler planterats med skog hade restaure-

rats tillbaks till ängs- och betesmar-

ker efter att träden avverkats. För att 

lyckas med detta är det viktigt att 

vara noggrann vid avverkning och 

risplockning så att så lite ris och kvis-

tar som möjligt blir kvar samt att beta 

området snart efter avverkning och 

med lämplig intensitet under efterföl-

jande år. Död ved där hackspettar kan 

häcka samt holkar åt till exempel 

stare och göktyta är lämplig i gräs-

marker där dessa arter gärna födosö-

ker. Insekts- och svamplivet blir 

också rikt genom att några döda björ-

kar eller högstubbar av dessa lämnas 

att stå kvar i gräsmarkerna. Den 

grövre döda veden är sällan något 

problem vid restaureringsåtgärder – 

det är riset som behöver tas undan för 

att en artrik grässvål ska kunna eta-

blera sig. 

Sammanfattningsvis fick vi en glimt 

av ett mindre kulturlandskap som är 

så typiskt för den kommun vi verkar 

i.  
 

 
Fikapaus under ”De vilda blommornas dag”  Foto: Love Eriksen 



Våtmark – en djupdykning i grunda vatten 

 

Hyperaktuellt om svenska våtmar-

ker – en miljö som är livsviktig för 

vår framtid 

Författaren Anna Froster tar i ”Våt-

mark” ett brett grepp och berättar 

varför denna naturtyp är livsviktig 

för vår miljö och framtid. Recensen-

ten Jan Bärtås har läst en viktig re-

portagebok. 

Mina egna största naturupplevelser 

kommer just från besök i svenska våt-

marker. Som när jag som ung tonåring 

följde med pappa ut på en småländsk 

högmosse, kröp in i en fuktig koja och 

tittade på orrspel. Eller när jag klättrade 

upp i ett fågeltorn i Kävsjö mosse och 

hörde storspovens drill och tranans rop i 

fjärran. 

Det var starka intryck som jag bär med 

mig än i dag. Sedan dess betyder myren, 

mossen eller rikkärret särskilt mycket  

 

 

när jag är ute på naturvandringar. Jag 

söker mig gärna dit. 

Författaren och biologen Anna Froster 

tar det från början, hur det i Sverige 

genomfördes cirka 17 000 sjösänk-

ningar från 1800-talets slut fram till 

1930-talet. Syftet var att öka den od-

lingsbara marken. 

Dessutom belyser hon industrin med 

torvtäkt som pågår än i dag. Tusen 

myrar har använts för torvbrytning, de 

flesta i södra Sverige och ofta i Små-

land. Torvtäkt får stora konsekvenser 

för miljön, bland annat förfulning av 

landskapet och stora mängder koldi-

oxid som läcker från markerna. 

Det fina med boken ”Våtmark” är Anna 

Frosters närmast poetiska språk i vissa 

kapitel där hon beskriver vilken fantas-

tisk miljö som våtmarken utgör. Med en 

rik och ofta unik växtlighet, mångfacet-

terat djurliv och framförallt våtmarker-

nas viktiga funktion att stoppa vatten-

flöden, minska risken för översväm-

ningar och binda kol. Minst 600 rödlis-

tade arter är direkt knutna till Sveriges 

våtmarker. 

Fotograferna Roine Magnusson och Pa-

trik Larsson måste också nämnas. De 

bidrar med stämningsfyllda bilder i 

denna rikt illustrerade faktabok. 

”Våtmark” kommer att uppskattas av 

alla naturintresserade människor, men 

borde kanske framför allt läsas av be-

slutsfattare och politiker. Så att vi för-

står vilket värde som våtmarker har och 

att de bör skyddas mot framtida exploa-

tering. 

Jan Bärtås 



Lappuggla – Skogens dolda väsen 

 

Fågelfotografen Jonas Classon är 

bara 27 år, men hans fågelbilder har 

vunnit stort intresse i flera länder, 

och han har vunnit flera internation-

ella priser och uppmärksammats i 

bland annat brittiska The Times. 

Anna Froster, biolog, journalist och 

författare har skrivit texten. 

Boken är späckad med foton på hela 

uppslag och på helsidor. Classon är 

en mycket skicklig fågelfotograf, 

och ofta har han fångat ugglorna i 

spännande ljus. Porträtt- och närbil-

der av ugglor varvas med bilder av 

ugglor i miljö. Omslagsbilden är 

fantastisk, och med denna bild slog 

Classon igenom internationellt. 

Anna Frosters texter kompletterar 

bilderna perfekt och ger läsaren en 

djupare förståelse för lappugglans 

liv och beteende. Ugglans genom-

trängande blick är svår att motstå. 

Texterna handlar om människor och 

ugglor, om lappugglans liv, om dess 

ekologi och beroendet av smågnagar-

tillgången, om varför lappugglorna är 

beroende av sneda träd och duvhökar. 

Froster funderar på varför de nordliga 

gammelskogarnas uggla sitter på 

småländska hyggen och hur klimat-

förändringar påverkar deras rörelse-

mönster. 

Boken är inte bara en hyllning till 

lappugglan, utan också en berättelse 

om ett möte som förändrade livet för  

 

en svårt sjuk tonåring. Denna person-

liga berättelse ger boken en extra di-

mension och gör den ännu mer gri-

pande. 

Sammanfattningsvis är "Lappuggla - 

Skogens dolda väsen" en bok som 

inte bara är vacker att titta på, utan 

också rik på information och insikt. 

Den är ett måste för alla naturälskare 

och fågelentusiaster. 

-------------------------------- 

Denna bok kom ut för några år sedan 

men väl värd att uppmärksammas 

igen. Dessa båda böcker kan också 

ses som ett Anna Froster-tema. 

 

Denna bok kom ut för några år sedan men 

väl värd att uppmärksammas igen. Dessa 

båda böcker kan också ses som ett Anna 

Froster-tema. 

 



Vinterfåglar inpå knuten 
 

Birdlife Sveriges aktivitet ”Vinterfåg-

lar inpå knuten (VIK)” är en av de 

mest populära aktiviteter, kanske för 

att det är enkelt och roligt att delta. I 

slutet av januari räknas fåglar vid få-

gelmatningar över hela landet. De 

senaste åren har runt 20 000 rapporter 

kommit in – men vi vill ha ännu fler 

rapporter!  

  

 

 

Du kan välja att räkna dina matgäster 

när som helst under perioden 24-27 

januari 2025, och du rapporterar det 

högsta antalet du ser samtidigt av 

samma art.  

Tack vare alla rapporter får vi bra en 

bild över de fåglar som tillbringar 

vintern hos oss. Talgoxen är den tal-

rikaste vinterfågeln följd av blåmes 

och pilfink, men efter denna trio vari-

erar topplistan från år till år. Via 

denna räkning kan vi också följa hur 

vinterfåglarna anpassar sig till kli-

matförändringarna. Ända sedan star-

ten 2006, har vi bland annat kunnat  

 

 

 

se hur arter som koltrast och nöt-

väcka ganska kraftigt utvidgat sitt 

vinterområde norrut i landet. 

  

Vinterfåglar inpå knuten har som mål 

att stimulera intresset för fåglar, och 

ger oss värdefull kunskap om föränd-

ringar i vår livsmiljö.  

 

Har du inte rapporterat tidigare, eller 

är osäker på hur du gör? Gå in på 

Birdlife Sveriges hemsida, där finns 

svar på alla frågor.  

 

Från styrelsen 

 

Snart har åter ett år passerat och 2025 
står framför oss. Vår medlemsavgift 
är även inför kommande år den-
samma, nämligen över 20 år 60: - kr, 
under 20 år samt familjemedlemmar 
10: - kr. Vårt bankgiro är 5649–6755. 

Klubben har i höst bytt bank till 
Högsby Sparbank vilket innebär att vi 
har kunnat skaffa Swish-konto. Du 
kan nu swisha in medlemsavgiften på 
nr 123 – 641 44 11 

Var noga med att uppge ditt namn 
samt även namnet på familjemedlem-
marna. Glöm inte att meddela om du 
bytt adress eller andra kontaktuppgif-
ter 

Vårt program för 2025 är ännu ej helt 

klart men kommer att presenteras i 

vårnumret. Datum för årsmötet är be-

stämt till 23 februari 2025. Vi åter-

kommer om plats och tid. 

Steglits och grönfink. Foto: P-G Bentz 
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